L etiam

etiam suo sudore ac sanguine alijs comprobarent. Hæc nempe omnia etiamnum operatur primæus ille Patricij spiritus, qui in germana eius sobole hodie perseverans, ad perferendas pro Christi fide ærumnas ac labores constantiam animosque suppeditat.

Hæc illa fidei Constantia est, ò Hibernia, quæ Filios tuos tanto numero Doctrinæ ac Sanctitatis laude domi, forisq; illustravit. Hæc est quæ doctrina ac pietate illustres ad publicam Ecclesiæ lucem per omnes Europæ gentes toties euexit. Hæc est quæ hac etiam tempestate, sobole nunquam deficiente, viros summis muneribus pares ad supremas patriæ suæ Insulas subministrat. Hæc illa vna est quæ tecum omnino ævo persistens, orbi admirandam, cælo gloriosam, hæresi toties deuictæ formidandam efficit. Habeat sine inuidia aliæ Gentes inanes titulos, fluxas opes, instabilem potentiam: habeat sua gazas Iberia, suas vires Gallia, suas artes Italia, suas opes & gemmas America: peribunt opes, succumbent vires, deficient artes, Tuz autem sint artes & diuitiæ, pro Christo diuitiis carere, aliaque gentes non infidis opibus, sed

opulenta Fide, & inuicta fidei Constantia superare. Hanc tecum fera posteritas possideat, *Hæreditatem incorruptibilem, & incontaminatam & immutabilem, conseruatam in cælis in Vobis qui in virtute Dei custodimini per Fidem in salutem, paratam reuelari in tempore nouissimo, in quo exultabitis: modicum nunc oportet contristari in varijs tentationibus, ut probatio vestra Fidei multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, immutetur in laudem & gloriam & honorem, in reuelatione Iesu Christi, Domini nostri.*

## NOTA.

Quoniam post illa, quæ hic tradidimus, creuerunt in immensum veteris Constantiæ argumenta noua & illustrissima, non tantum in alijs ærumnis pro Fide fortissime toleratis, sed etiam in gloriosa morte Primatis Hiberniæ, Archiepiscopi Dublinensis, aliorumque carceribus & exilijs, &c. Hæc etiam singula infra in calce huius Tomi præsequimur, & pro posteritatis memoria ac iocitamento huic monumentis fideliter consignamus.

## P A R S Q V A R T A.

## P R A X I S

ASSISTENDI PER OMNIA AEGRIS, MORIBUNDIS, ALIISQVE, IN QVOVIS STATV.

**D**E dispositione requisita in ægro aut moribundo quoad susceptionem Sacramentorum, tractatum inuenies supra, vbi de Pœnitentia, Eucharestia, & Extrema Vnctione actum est. Hic iam tradimus praxim iuuandi infirmum vt ex parte sua dispositione: in illam actum habeat, & alios Actus eliciat, qui conducunt ad statum gratiæ acquirendum, augendum, aut conseruandum, maxime in illa vltima luctu & agone, in quo agitur de tota æternitate. Minime enim suo officio fatisciant Confessarij, qui vix vllis remedijs instructi, tanquam imperiti medici, ad ægros aut moribundos accedunt: cum sæpè ab oportunitis eorum monitis, & auxilijs, morientium salus æterna dependeat.

## § I.

*Quid Confessario in primis ad Aegrum accessu curandum.*

**P**rimò igitur Sacerdos ad ægrum vocatus, curet, ante omnia in seipso excitare magnum desiderium procurandi salutem ægrotantis, hac breui consideratione ex S. Dionysio, *Diuinitum diuinitimum est cooperari saluti animarum.* Et animo ad Deum eleuato ex corde dicat. O vtinam possim iuuare hæc animam, sicut vellem iuuari meam in extremo vitæ momento, ex quo pendent tota æternitas; Deindè incipiat secum præmeditari, quo

quo modo ex his praxibus debeat cum ægro procedere.

Secundo, Si deprehendat morbum esse periculofum, conabitur impedire frequentem amicorum accessum, & alloquium de rebus mundanis, multo magis inanes eorum gemitus ac ploratus: vt sic æger habeat otium conuertendi animum ad cogitationes pias, & salutaria Sacerdotis monita.

Tertio, Curabit ob oculos decumbentis apponi imaginem Crucifixi, aut aliam, quæ possit in illo Dei, ac Saluatoris suis memoriam excitare: & Aquam lustralem in promptu haberi, qua æger & lectus frequenter aspergatur.

Quarto, Si medicus aut amici non audeant ægrum de propinquo mortis periculo monere ipse Confessarius id suauiter & benignè faciat hoc enim omittere crudelitas est non clementia; solet namque eger per notitiam propinque mortis ad seriam animæ suæ curam multo magis excitari. Poterit itaque periculum his verbis discretè & molliter indicare: Sumus omnes mortales, nescimus autem diem neque horam, medicus iudicat morbum hunc non carere periculo: non nocet igitur tempestiuè disponere domui tuæ, imò iuuare potest ad corporis, & animæ salutem.

Quinto, Moneat vt, si nondum fecerit, Testamentum absoluat, vt tantò liberius curas omnes salutis suæ tantum impendat. Vt si quid restituere debeat, iustitiæ satisfaciat. 3. Vt pro animæ suæ solatio procuret Eleemosynam fieri in pauperes, & Sacrificia, & alia Ecclesie remedia, dicatque ægro; si ipse nunc Tui obliuiscaris; quanto magis amici post mortem tui obliuiscantur? 4. Vt ex animo remittat iniuriam omnibus, qui ipsi inimici & molesti fuerunt, ad imitationem & amorem Christi, & qui moriens pro crucifixoribus orauit dicens, Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt? 5. Vt ipse veniam postulet ab omnibus, quos dicto vel facto offendit.

Quando autem aduertit infirmum mortis nuncio angri aut turbari, debet in promptu habere motiua quibus mortis horrorem minuat, & ad sequentes resignationis actus ægrum inducat: qui etiam pro sanis valere possunt, ad tollendum nimium affectum erga res mundanas.

## § II.

*Remedia inducentia ad Resignationem, contra nimium mortis horrorem.*

1. Cogita N. Deum esse supremum Dominum vitæ ac mortis, ac proinde vitæ

vsuram, quam tibi hætenus gratis dedit, quous tempore pro suo arbitrio repetere posse. Dic ergo cum Iobo: *Dominus dedit, Dominus auulsiuit, sit nomen Domini benedictum.*

2. Statutum est omnibus hominibus semel mori, mortuus est ipse Christus, mortua est Virgo Deipara &c. Nemo autem melius nouit, quando nobis expedit finem vitæ imponere, quam æterna Dei sapientia. Ille verò tanquam amatissimus Pater hunc tibi vitæ terminum ab æterno destinauit. Dic ergo cum Christo in horto, & breui morituro. *Pater mi, non mea, sed tua voluntas fiat, Et cum Apostolo: Mihi viuere Christus est, & mori lucrum. Sine viuimus, sine morimur, Domini sumus.*

3. Tam stultum est nolle mori, quam nolle esse de numero hominum, quorum ne vnos quidem à moriendi necessitate eximitur. Si ergo aliquando moriendum est, quando potius quam hoc tempore, in quo habes tam multa adiumenta piæ, ac feliciter moriendi; cum præsentia Sacerdotis, cum Ecclesie Sacramentis, cum amicorum precibus & sacrificiis. Quam multi sunt casus, in quibus postea facile contingeret te abripi morte subitanea sine cruce, sine luce, sine absolutione, sine extremis Sacramentis, cum periculo salutis æternæ, sicut multis assidue contingit.

4. Quid est hæc misera vita, nisi carcer animæ, nisi exilium à patria cælesti, nisi gehenna curarum, dolorum, morborum, molestiarum, in qua semper vna miseria alteri succedit: *Homo natus de muliere breui viuens tempore repletur multis miserijs: Nonne præstat simul & semel omnibus his malis liberari, & ad illam patriam tendere, in qua neque luctus, neque clamor, neque dolor erit vltra. Vbi amodò dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis.*

5. Multi viri sancti & sapientes finem huius vitæ magnis votis expetebant, vt malis huius vitæ, & peccandi periculis liberati ad æternos Christi complexus euolarent. Sic S. Ignatius Martyr, sic S. Catharina Senensis mortem vltro inuitabant, S. Teresa admiran dicebat, o mors quiste metuat, cum vitam parias! Dic ergo cum Apostolo, *Infelix ego homo qui meliorari de corpore mortis habeo. Et Cupio dissolui & esse cum Christo, Et cum regio Propheta, Lazarus sum in hiis qua dicta sunt mihi, in donum Domini ibimus.*

6. Inquiro, cuius rei desiderium possit te in hac vita remorari? An cupiditas fruendi amici? Multo maior amicorum & cognatorum numerus te in cælo expectat: tot maiores tui, tot

aut, proavi, patri, vicini, cognati, fratres forte & sorores, filij & filiz praeserunt, reliqui omnes ad vnum breui sequentur. *Non enim habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus.* An te trahit cupido vtendi adhuc tuis bonis, aut huius lucis vira? At moriendo nihil horum perdis, sed tantum commutas in melius: nam anima tua cum sit immortalis in altera vita fructur bonis multo maioribus, & nunquam perituris. Docente Apostolo, *Nec oculus vidit, nec auris auiauit, nec in cor hominis descendit, quae preparauit Deus vti, qui diliguntissimum.*